
 

 

  

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Inxhinierisë dhe Informatikës 

Titulli i lëndës: Materialet përcjellëse industriale 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore  

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni:  

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Asc.Dr.Milihate Aliu 

Detajet kontaktuese:  milihate.aliu@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë do të fokusohet në bazat e shkencës së materialeve, me 
theks të veçantë në strukturën, vetitë, prodhimin dhe përpunimin e 
materialeve si polimer, qeramikë dhe materiale të përbëra, si dhe 
aplikimin e tyre. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që studentët të kuptojnë mirë strukturën 
e materialeve polimere, qeramike dhe kompozite, sjellja e tyre 
mekanike, dhe të jenë në gjendje të përzgjedhin materiale 
inxhinierike sipas kërkesës. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 
 
 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje: 
• Njohin proceset bazike kimike dhe inxhinierike për 

përpunimin e materialeve polimere, qeramike dhe 
kompozite. 

• Të klasifikojnë materialet polimere, qeramike dhe 
kompozite dhe të identifikojnë karakteristikat e tyre fizike. 

• Të kuptojnë metodat e përpunimit të polimereve, 
qeramikës dhe kompoziteve dhe bëjnë përzgjedhjen e 
materialit në varësi të kërkesave të produktit 
përfundimtar. 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithësej 
Ligjërata 4 15 60 
Ushtrimet teorike laboratorike - - - 
Punë praktike - - - 
Kontaktet me mësimdhënësit – 
konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime në terren - - - 
Seminare 1 15 15 
Detyra të shtëpisë - - - 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

4 15 60 

Përgatitja përfundimtare në 1 10 10 
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provim 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final) 

- - - 

Projektet, prezantimetetj - - - 
Total                                                                                            150 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Ligjërata të kombinuara me seminare dhe diskutime.  

  

Metodat e vlerësimit (kriteret 
e kalueshmërisë) 

Seminare 30% 
Provimi përfundimtar  70% 

  

Mjetet e konkretizimit Projektori, kompjuteri, tabela. 

  

Raporti ndërmjet pjesës 
teorike dhe praktike të 
studimit 

70%  Teori (Ligjerata) 
30%  Punë seminarike dhe pjesëmarrje në Vizita studimore 

  
Literatura  

Literatura bazë:   1. Prof. Asoc. Dr. Milihate Aliu, “MATERIALET KOMPOZITE”, 
(Leksione të përpunuara dhe të përgatitura nga profesori i 
lëndës) – Dispensa e autorizuar, 2016, Ferizaj. 

2. Prof. Asoc. Dr. Milihate Aliu, “MATERIALET QERAMIKE”, 
Dispensë, 2014, Ferizaj. 

Literatura shtesë:   3. W.D. Callister, Jr. and D.G. Rethwisch, MATERIALS SCIENCE 
AND ENGINEERING: AN INTRODUCTION, 8th edition, John 
Wiley and Sons, Inc. 2010. 

4. Joel R. Fried, POLYMER SCIENCE AND TECHNOLOGY, 
Prentice Hall:  New Jersey. 1995. 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 
Java Ligjerata që do të zhvillohet 
Java e parë: Hyrje në shkencën e materialeve 

Klasifikimi i materialeve 
Java e dytë: Struktura dhe defektet në materiale 

Kuptimi themelor i strukturës dhe vetive të materialeve të përsosura dhe me 
defekt. Kristalografia dhe strukturat kristalore. 

Java e tretë: Sjellja e avancuar mekanike e materialeve 
Përshkrimi i stresit, sforcimit, shpejtësisë së sforcimit dhe vetive elastike të 
materialeve. Aspektet themelore të plasticitetit të kristalit. Teoria dhe 
karakteristikat e dislokimeve. Forcimi i mekanizmave në temperaturë të ulët. 
Deformimi në temperatura të larta. Marrëdhëniet midis mekanizmave 
mikroskopikë dhe sjelljes makroskopike të materialeve. 

Java e katërt: Përzgjedhja e materialeve 
Kriteret e përzgjedhjes. Kërkesat inxhinierike të materialeve. 

Java e pestë: Përzgjedhja dhe dizajni i materialeve 
Procesi i përzgjedhjes së materialit, përzgjedhja e materialeve për rezistencë 
mekanike dhe veti të tjera, projektimi dhe përzgjedhja e materialeve, 



 

 

  

 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statutit të USHAF-it. 
 

• Para së gjithash, studenti/tja duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe të respektojnë institucionin 
dhe rregullat akademike 

• Duhet të ndjekin të gjitha ligjeratat dhe të përgatiten dhe të marrin pjesë në diskutimet në 
klasë. 

• Është e obliguar posedimi dhe paraqitja e ID në provim dhe gjatë vizitës studimore 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti/tja  duhet t’u përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit 
 

 

parandalimi i dështimeve, studimet e rasteve në projektimin dhe përzgjedhjen e 
materialeve. 

Java e gjashtë: Mekanika e deformimeve dhe thyerjeve të materialeve strukturore 
Mikrostruktura dhe vetitë e materialit. Dislokimet dhe roli i tyre në kontrollin e 
vetive mekanike. 

Java e shtatë: Vetitë elektronike, optike dhe magnetike të materialeve 
Përshkrimi i marrëdhënieve strukturë-veti të materialeve elektronike, optike dhe 
magnetike. 

Java e tetë: Nanomaterialet inxhinierike 
 Karakterizimi i nanomaterialeve. Vetitë fizike dhe mekanike të nanomaterialeve. 

Java e nëntë: Polimeret inxhinierike 
 Karakteristikat e përgjithshme të polimereve. Përgatitja dhe aplikimi i 
polimereve. 

Java e dhjetë: Metodat e prodhimit dhe përpunimit të produkteve plastike 
Ekstrudimi. Injektimi. 

Java e 
njëmbëdhjetë: 

Qeramika inxhinierike 
Lidhjet në qeramikë. Struktura e qeramikës.  Teknologjitë e përpunimit. Vetitë e 
qeramikës dhe aplikimet e saj. 

Java e 
dymbëdhjetë:   

Materialet kompozite Inxhinierike 
Struktura, llojet dhe prodhimi i kompoziteve. Efektet mjedisore. 

Java e 

trembëdhjetë:     

Riciklimi i materialeve dhe ruajtja e mjedisit 
Ndikimi i riciklimit të materialeve në mjedis 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Prezentimi i temave seminarike nga studentët 
Studentët duhet të prezentojn së paku një seminar 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Përgatitja e studentëve për provim 


